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A drágaság ellen.
Lapunk múlt heti vezér­

cikke igen érzékeny húrokat 
pendített meg s élénk vissz­
hangra talált mindazok köré­
ben, akiknek havi 50—60 
pengőből kell megélni. Na­
gyon sok szegény ember 
szivének keservét visszhan­
gozták a soraink, de megértő 
együttérzést talált ott is, ahol 
valamivel nagyobb a jövede­
lem ugyan, azonban a nap- 
ról-napra emelkedő drágaság 
szinte kétségbeejtő helyzetbe 
sodorja őket.

Mert a drágaság nagy. 
Nincs hét, hogy panasz ne 
futna be hozzánk, hol az 
egyik, hol a másik megél­
hetési cikk árai ellen. Drága 
a piac, a liszt, a kenyér, a 
hús és sorra minden, ami 
az ember, a család megélhe­
tésére naponta szükséges. A 
panaszos sorok sürgős intéz­
kedést követelnek az illeté­
kesektől s ezt a kérést ezen­
nel továbbítjuk is mindazok­
nak, akiket illet, akiknek hi­
vatali állása módot ad arra, 
hogy segíthessenek.

A panaszt és a kérést to­
vábbítjuk és nagyon helyesnek 
találnánk a hatóság közbelé­
pését annak megállapítására, 
vannak-e olyan tényezők, 
amelyek illegitim haszon el­
érése végett drágítanak ? Van­
nak-e olyanhelyipiactényezők, 
amelyek különleges drágaság 
okai? Ha igen, akkor ezeken 
feltétlenül és sürgősen segí­
teni kell s megszüntetve, 
könnyebb életlehetőséget biz­
tosítani a sokezernyi szegény 
embernek.

Erről a helyről azonban 
mindig kutatnunk kell az 
igazi igazságot. Keresnünk 
kell a legmélyebbre ható okot 
s nem lehet a felszínen 
mutatkozó látszatok alapján 
bírálnunk. Ebből kiindulva 
nagyobb okot találunk a 
rossz kereseti viszonyokban, 
az alacsony fizetésekben, 
mert ezek az igazi okai an­
nak, hogy az emberek ver­

gődnek egyik napról a má­
sikra és életnek alig lehet 
nevezni azt a tengődést, 
amelyet életnívójuk mutat.

A mi nemzedékünk még 
visszaemlékszik a béke mun­
kabéreire, fizetéseire, amikor 
szintén nagyon sok volt a 
panasz a drágaság ellen, de 
amikor a mainál magasabb 
életnívó volt a legszegényebb 
körökben is. Az arató mun­
kások 4—5, a kőműves 
munkások 5—6 koronás 
munkabérei sem jelentették 
a földi paradicsomot, de ke­
nyeret adtak a télre a csa­
ládnak. Hol vannak a ma 
munkabérei ettől?

Es hol van a ma kezdő 
tisztviselőjének 80 pengős 
fizetése a régi fizetésektől ? 
Abban az időben szerényen, 
de megélni lehetett a kezdő 
fizetésből is és családalapi- i 
tásra is lehetett gondolni, 
amire ma kevés fiatal ember 
vállalkozik.

A drágaságból hatóságilag 
csak azokat az árakat lehet 
letörni, amelyek túléhes nye­
részkedési vágy szülöttei, 
vagy bizonyos alkalmi kon­
junktúra kihasználásából szár­
maznak. Ezeket a hatóságok­
nak feltétlenül el is kell 
intézni. Nincs azonban sem­
miféle eszköze és lehetősége 
a hatóságnak arra, hogy a 
piac természetes áremelke­
dését meggátolja, mert ami­
kor, esetleg, ide belenyúlna 
és megállítaná az árakat, a 
termelő réteg zúdulna fel a 
beavatkozás ellen.

A drágaság elleni harcban 
a nagyobb hangsúlynak arra 
kell kerülnie, hogy a kereseti 
lehetőség, a fizetés nagyobb 
legyen. A bevezetett legki­
sebb munkabérek azonban 
nem alkalmasak ennek a kér­
désnek megoldására, mert 
ennek betaitását mindaddig, 
amig a munkakinálat nagy, 
a kereslet kicsi, tehát a 
szegény ember olcsóbban is 
elmegy dolgozni, mert a 

kenyér kell, — nem lehet 
ellenőrizni.

A kiutat a munka, a gaz­
dasági élet fellendítésében 
látjuk, A felélénkülő s a 
gazdaságot mozgásbahozó
X X x x x xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

A város képviselőtestülete 
elhatározta a „Korona" 

átépítését.
90 ezer pengő kölcsönt vesz fel a város.

Szón baton délután tartotta a 
város képviselőtestülete rend 
kívüli közgyűlését, amelyen dr 
Margitay Lajos polgármester a 
megnyitás után kegyeletes sza­
vakkal emlékezett meg Visy 
Zoltán hirtelen halá'áról, akinek 
sok alkotását hirdeti a fejlődő 
város

A napirend első tárgya a 
belügyminiszter leirata volt, aki 
2000 pengőt adott a tífuszjár­
vánnyal kapcsolatos költségek 
megtérítésére.

Elhatározta a közgyűlés az uj 
aszfalt kocsiutburkolat padkái­
nak terméskővel való kiépítését. 
A fentsrtást további két évre 
hosszabbította meg a Magyar 
Asphalt r-tvel, amely idő alatt 
más megoldáson gondolkodnak.

Megállapították a Riha homo- 
rudi ut céljaira igénybevett föl 
dek árát 80—120 fillérig négy­
szögölenként. Amennyiben a 
gazdák ezzel az árral nem len­
nének megelégedve, kisajátítási 
eljárás indul meg.

A városrendezési terveknek az 
uj törvény intézkedésének meg­
felelő átdolgozásával Arkay Ber­
talant bízták meg. Elhatározta a 
képviselőtestület a kastélykert 
további átadását sportcélokra, 
amint azt már megírtuk.

Végleges megoldást nyert a 
hivatásos tűzoltóság ügye, a- 
mennyiben a város az uj törvé- 
vényes rendelkezéseknek meg 
felelően átvette a tűzoltóságot. 
Egy főparancsnoki állást szer­
veztek a IX. fizetési osztályba 
és tiz hivatásos tűzoltói altiszti 
állást. Ebben bennefoglaltatik az 
alparancsnok és a két autósof- 
főr is.

A gimnáziumi tanári állások­
nál óraadói megbízást kapott 
természetrajz földrajz szakon dr. 
Szentirmay Tibor, rajzszakon 
Kelle Sándor, mig a német-latin, 
valamint Környey távozásával 
megüresedett szakra, újabb pályá­
zatot hirdetnek. 

munka adja meg a nagyobb 
kerestet, a több jövedelmet, 
amelyből akkor nagyobb da­
rab kenyérre, húsra, élelmi­
szerre fut s kevésbé érezzük 
a piac áringadozásait.

A közgyűlésen nagyobb vita 
keletkezett a „Korona" szálló 
modernizálása körül. A város, 
amint már ismertettük, elkészít­
tette a terveket Visy Zoltánnal, 
amelyek minden tekintetben meg­
felelők. A javaslat szerint a vá­
ros 90 ezer pengős kölcsönt 
venne fel a Pécsi Takarékpénz­
tártól 5>/4%-os kamattal, 15 évre 
s ebből végeztetné az átalakítást. 
A javaslat szerint a bérlet, vala­
mint a többi helyiség értékesí­
téséről csak később ^döntenek.

A javaslathoz felszólaltak 
Schmidt Károly, dr. Fischer Ernő, 
Petrovics Károly, Vida Dezső, 
Wolf Ödön és Káldor Oszkár. 
Az összes felszólalók hangoz­
tatták a szálloda elhanyagolt 
voltát s annak szükségességét, 
hogy át kell építeni és moderni­
zálni. A polgármester hozzá­
szólása után a képviselőtestület 
elhatározta az átépítést és ehhez 
a 90 ezer pengő kölcsön felvé­
telét.

A közgyűlés ezután elhatározta 
egy mérnökgyakornoki állás meg­
szervezését és újból szabályozta 
a vágóhídi díjakat. A vágóhídi 
díjak lényegében inkább csök­
kenést jelentenek s Vitéz Szőnyl 
Alajos élőzetesen letárgyalta az 
érdekelt húsiparosokkal s az uj 
díjak nem okoznak áremelést.

A gimnáziumi hitoktatói díja­
kat szabályozta a közgyűlés s 
egyben a katolikus tanulók ré­
szére hitoktatói állást szervezett 
meg.

A képviselőtestület elhatározta 
a Jenő herceg utcának a Sokac- 
körig való kikövezését és egy 
járdarészt az Iparoskor előtt.

Az egyházközségek sekélyké­
relme ügyébenaa képviselőtestü­
let a Mohácsi Hírlapban már 
jelzett módon döntött.

Az egyházközség által építendő 
uj iskolák részére megadták a 
vámmentességet az anyagszállí­
táshoz, ellenben megtagadták a
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tagositó mérnök hasonló kérel­
mét.

A közgyűlés elfogadta a va­
ros légoltalmi berendezésének 
programmját és ennek megvaló­
sítására öt éven át 29 000 pen­
gőt állít be a költségvetésbe. 
A tervezetre még külön vissza­
térünk.

A közgyűlés még több kisebb 
kérelmet intézett el, majd végét­
ért.

— Zászlószentelés Roubaix 
bán. Megemlékeztünk, lapunk 
múlt szántában a rouba x magyar 
zászlószentelésről. Az ünnepélyről 
most a következő tudósítást kap­
tuk: A roubaixi Szent István Kör, 
az észak franciaországi magyarok 
egyesülete, julius 24 én ünnepé­
lyes keretek között avatta fel 
nemzeti szinü selyem zászlaját, 
amelyet a jubileumi év emlékére 
készíttetett. A díszes zászlóra 
Szent István képe és a magyar 
címer van hímezve és azt a Kör 
tekintélyes számú küldöttsége 
magával viszi Budapestre, a kül­
földi magyarok augusztus 16-21- 
ig tartandó 11 Világkongresszusára. 
A zászlóanyai tisztséget a párisi 
magyar királyi követ neje gróf 
Khuen Héderváry Sándorné vál­
lalta el. A zászlót Uhl Antai, 
északfranciaországi magyar lelki­
pásztor szentelte be ünnepi beszéd 
kíséretében. A kör műkedvelő 
gárdája Bozsik Ferenc rendezé­
sével hazafias színdarabot adott 
elő és a férfidalárda Nagy Ilona 
tanárnő, missziós nővér vezeté­
sével magyar dalokat énekelt. A 
franciaországi magyar testvér­
egyesületek üdvözletét Dubrawsz- 
ky Róbert, a Párisi Kölcsönös 
Segélyző Magyar Egylet alelnöke 
tolmácsolta.

— Országos vásárok. Kör­
nyékünkön augusztus hóban a 
következő helyeken lesznek or 
szagos vásárok: Augusztus 5 
Himesháza, 10-én Pécsvárad, 
29 én Majs, Dunaszekcső. A 
vásárra járó kereskedőket és 
iparosokai felhívják, hogy sze 
mélyazonossági, fényképes iga­
zolványait vigyék magukkal.

Hol vagy István Király?
Irta : Vitéz Marosy Gyula

Hol vagy István király, Te királyok atyja 
Látod-e, hogy néped, országod siratja 
S hogy megkopott, tépett királyi köntösöd 
Szép virágos kerted, könnyekkel öntözött? 
Látod-e, hogy véred, járom s átok alatt 
— Innen is, onnan is keserű a falat — 
Mióta pogány kéz, kenyerünk meglopta 
S országod határát, szűk marokra fogta? 
Évek, az évre, kínnal jajjal mainak 
Nem veti árnyékát, egy nap sem a múltnak 
Felhörög a vén föld, mini az eke rója 
Látod-e, hogy nincsen senki pártfogója? 
Látod e. hogy bánál, bácskai parasztod 
Szántásán, vetésén, móc szedi a hasznot?
Székely anyák jajja, Pozsonyitól visszhangzik 
Ahol most cseh zsebrák tart menyegzőt, lagzil ? 
Látod e, hogy hajnal sincs a magyar égen 
S hallod-e mi komiul, ott lenni, az alvégen ? 
Lélekharang süvít. ■, Hidd el Uram vétek . . . 
Hát nincs allelujánk, csak fekete péntek . . ■? 
Hol vagy István király és anyánk, Nagyasszony? 
Adj karunkba erőt, hogy fegyvert foghasson 
Kardnak kemény élét, a szivünknek lángot, 
Hogy majd felforgassuk az egész világot! 
Ne engedj pihenni, mig sötét az éjjel 
Itasd meg népedet, uj magyar reménnyel . . . 
Testvér, a testvért csak szeretni tudja . . . 
S mutasd meg merre van, az uj hadakutja! 
.. . Vedd le rólunk Uram a turáni átkot 
Magad tudod ugye, hogy mennyit is ártott... 
Hogy igy éljünk békén... ó, Tebenned bízván ... 
„Hol vagy István király, Téged magyar kivan...“

Vitéz Marosy Oyula megkapóan szép költeményét, nagy siker 
mellett adta elő a szabadtéri előadáson Szabó László színművész. 
Többek kérésére leközöljük.

Előkészületek a jövő 
Mohácsához.

A Városi Mérnökök Országos 
Szövetsége folyó évi május hó 
2 án kongresszust tartott, ame 
lyen Mohácsról Fehérvár^ /$/. 
ván műszaki tanácsnok vett 
részt. Ezen a kongresszuson 
Magyary Zollán egyet, tanár 

' előadást tartott, amelyen a veze­
tése alatt álló Közigazgatástudo­
mányi Intézet működését ismer­
tette. Az intézet a magyar váro­
sok rendezéséhez gyűjt adatokat 
amelyeknek végcélja az adatok’ 
alapján a jövő magyar városai­
nak felépítése.

Fehérváry István már akkor ke 
resett összeköttetést az intézet­
tel s később, jelentése folytán 
dr. Margitay Lajos polgármes­
ter hivatalosan is megkeresést 
intézett az intézethez, amelyben 
rámutatott arra, hogy a város 
felmérése már megtörtént, kellő 
méretű tervek állanak rendelke­
zésre. Az adatgyűjtés Mohácson 
rendkívül érdekes problémákat 
vet fe'szinre: határ város, jelen­
tékeny számú nem magyar la- 

; kóssággal. egyedüli dunántúli 
város, melynek tanyarendszer­
ben lakóssága van, a Duna a 
város közigazgatási részét két 
részre osztja, stb.

A város tagosítása már meg­
indult, minek következtében ha­
laszthatatlan feladattá vált a vá­
rosias kialakításra szánt terület 
kijelölése.

Magyary Zoltán egyet, tanár, 
az intézet vezetője személyesen 
válaszolt a polgármester meg­
keresésére. Közölte, hogy az in­
tézet elsősorban Budapest ada­
tait gyűjti össze, azonban ezek 
a munkálatok a nyár folyomán 
elkészülnek s akkor folytatják a 
munkát a vidéki városokban. 
Tekintettel a mohácsi problémák 
sürgősségére Mohácsot a vidéki 
városok között a legelsők közé 
veszi az intézet.

Ez ajlevél júniusban érkezett s 
Magyary beváltotta ígéretét, 
amennyiben hétfőn Mohácsra 
érkezik Tatay Pál mérnök, aki

Mohácsi Torna Egylet 
50 éve.

(Huszonegyedik közlemény)
1937. julius 18 án bonyolítják 

le az uszóverseny többi részét. 
Az l'/j km es ifjúsági folyam­
bajnokság 20 indulóval a követ­
kező eredményt hozta: 1. Csapó 
István levente, 2 Aradi Tibor 
MTE, 3. Bállá Ferenc cserkész. 
A csapatversenyben első lett az 
MTE csapata: Aradi, Molnár, 
Cigler, Sóos összeállításban. Az 
első ízben rendezett 1 km es 
női foiyambajnokságot Fridler 
Dóri nyerte meg. A partfürdő 
előtt rendezett rövidtávú úszó- 
versenyek nagy sikert arattak. 
Ekkor rendezték meg a Magyar 
Úszó Egylet propaganda úszó- 
napját, ameiy az „U ‘ jelvény el- ; 
nyerésével járt.

Augusztus 1 én meghívásra 
Kalocsán szerepelnek úszóink. 
A 100 m es szenior gyorsuszás- 
bán Puppi 106 al, 100 m es if­
júságiban Cigler 115 el, 200 
m es szeniorban Puppi 2 42-vel 
és 4X33 as gyorsstafétában Mo­
hács győzött 122 vei, mig a 

többi versenyszámokal elvesztet­
tük. Első ízben szerepeltünk 
vizipólóval, amely, mint előre 
látható volt, 10:1 es vereséget 
eredményezett

Az átszervezett futball is meg­
kezdi mozgolódását, előbb rend 
szeres edzések, majd barátságos 
mérkőzések formájában Az után­
pótlás hathatósbbbá tételére és 
állandó foglalkoztatására beneve­
zik a második csapatot a pécsi 
II. osztály bajnokságára. Számos 
vidéki és uj helyi intelligens já­
tékos kerül a csapatba, ami át 
reformált szellemet és stílust hoz 
az MTE-be Augusztus 15 én 
több válogatottal rendelkező Bu­
dapesti Vasutas SC első osztályú 
amatőr csapatát látja vendégül 
az 3, amely szép játékban 
8:2 győzi le az edzése elején 
tartó mohácsi csapatot. Az al­
osztály b<.juoi PVSK-tó! pedig 
6:3 ra kap ki barátságos mér­
kőzésen.

Szeptemberben az első baj­
nokin, a bizakodással telitett 
első csapatunk, nagy meglepe­
tésre itthon 3:1 re kikap a Bács 
kától. Második csapatunk Szi­

getváron a SzAK ellen jól küzdve 
6:2 re vérzik el. A második 
mérkőzésen a tartalékos MTE 

j Baján a BTSE-től 10:3 arányú 
súlyos vereséget szenved, mig 
utánpótlásunk Mohácson nagy 
sikert arat a TŰSE 7:2 es le­
győzésével Az MTE először 
szerepel a Kiskunhalasi AC el­
len, amelyet simán 3:0 ra le­
győz. Utánpótlásunk a PÁC II- 
tói 4:0 ra kikap, majd a PHETC 
elleni mérkőzésen való meg nem 
jelenés miatt törölni akarják a 
bajnokságból, de fellebbezés 
után megengedik a tovább sze­
replést. Az első csapat itthon 
hátvédjének gyengesége folytán 
3:2 arányú meg nem érdemelt 
vereséget szenved a Bácsalmási 
MOVE-tól. Dombóváron Ková- 
csovics csatársorba állásával csak 
hősies küzdelemben 2:1 arány- 

I bán marad alul a vezető DVOOE- 
vel szemben Nagymányokon az 

I NSE tői értékes pontot szerez 
. az MTE 0:0 al, amely mérkő­

zésen közvetlen védelmünk volt 
nagy, Kanyóval az élén.

Október egyik vasárnapján 
kettős öröm éri a szurkolókat,

mert a második csapat Pécsett 
a ZsSE et 3:1 re győzi le, mig 
első csapatunk itthon a Bony­
hádi TK felett diadalmaskodik 

| 2:1 arányban. Hosszú idő után
Baján a BMTE ellen aratja első 
vidéki győzelmét az MTE A 
3:0 as győzelem főrészese a ve­
terán Paróczi (Bárác) volt.
A mohácsi csapat tehát nagy­
szerűen állja még helyét és egy­
másután aratja sikereit s szerzi 
pontjait. Mohácson Mecseki jó 
játékával a BSE-vel 1 :1 es dön­
tetlenre végez az MTE követ­
kező felállításban: Szakái — 
Kanyó, Kálmán I. — Herner, 
Mecseki, Paróci — Karácsonyi, 
Kertész, Vollár, Szekeres, Ruff. 
Utánpótlásunk a Szigetvári CFC- 

I tői 3:1 re mig a Nagyharsányi
SC tői 2:1 re kap ki.

Rövid megtorpanásban elb za- 
kodott csapatunk Szekszárdon 

i katasztrofális vereséget szenved 
9:1 arányban. Második csapa­
tunk ellenben a PVSK II t 2:1 re 

; Siklóst pedig, Fulcz nagy játé­
kával biztosan győzi le 4:1-re 
Majd utánpótlásunk a PBTC II- 
től és a bajnokjelölt DPAC tói
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megkezdi az adatok gyűjtését. 
A munka minden legkisebb rész­
letre kiterjed s a gyűjtött ada 
tokát aztán az intézel feldolgozza 
es az így kihozott eredmény 
alapján állítják fel aztán a város 
jövő fejlődéseitek irányát. Ennek 
kapcsán szó van minta tanyai 
közigazgatás felállításáról, amely 
a sziget érdekeit venné elsősor 
bán figyelembe s a szigetiek 
régi vágyát teljesítené, még pedig 
uj elvek alapján, modern meg­
oldásokkal.

A város a munkálatok elé 
élénk érdeklődéssel tekint s várja 
az eredményt.

Cipészipari szakrajz 
tanfolyam.

Alig egy két hete fejeződött 
be a II nőiszabó szakrajz tan 
folyam, már is a cipészek részére 
folyik egy tanfolyam az Ipartes­
ttel megrendezésében az Iparo­
sok Olvasóköre helyiségében. 
Az ipartestület irodájában Pataki 
es Őrein jegyzők fáradságot nem 
ismerő munkálkodással szervezik 
mega tanfolyamokat, amelyeknek 
látható szép gyakorlati eredmé­
nyi vannak. A tanfolyam köz­
ismereti része már ju.ius hó 20- 
án kezdődött 24 hallgatóval, 
ahol 5 napon keresztül a hely 
beli elöaoók dr. Bartók Lajos 
városi aljegyző, ipari és jogi 
ismeretek, dr. Taltay János orvos 
anatómia, Faragó Gábor tanító 
ipari könyvvitel a kalkuláció, 
Arató János adófőtiszt, adóisme- 
rítek, Takács JózseJ ÓTI isme 
retek tárgyakból tartottak ismer­
tető és gyakorlati előadásokat. 
A tuiajdonképeni szakrajz tanfo­
lyam csak julius hó 26 án kezdő 
dón az iparügyi minisztérium aital 
Budapestről leküldött Andrejka 
(jyórgy szakokató vezetésével, aki 
a mohácsi tanfolyamot megelő­
zőleg az ország nevesebb vá­
rosaiban tartott tanfolyamokat.

A tanfolyam hallgatói az All- 
féle borgyár vezetőségének szives 
beleegyezésével, folyó hó 9 én 

vereséget szenved. Élvonalbelié- 
ina utolsó bajnoki mérkőzésén 
Mohácson a Kalocsai SC t 2:1 
re legyőzik és így végeredmény­
ben 12 csapat között 10 ponttal 
és 20:31-es gólaránnyal a ó. he 
lyen végez. Tehat az MTE nagy­
szerű le.jcsitményt nyújtva, hosz- 
Szu idő.utan.kitünő helyen végez.

Felerősített utánpótlásunk is 
bravúrosan zárja az őszi idényt 
mert a nagyhírű PSC t Mohá­
cson Karácsonyi nicsterharma- 
savai 4:1-re legyőzik. A felállt 
tas a következő volt: Kapionyi 

Schreier, Dettkó — Szekeres, 
Pclrovics, Fulz — Werner, Kér 
tész, Karácsonyi, német, Kockás. 
Második csapatunk, amely elő­
ször játszott a bajnokságért szin­
tén meglepő jól szerepeit, mert 
a pécsi il. osziá'y 14 csapata 
között 12 ponttal, 27:29 gól­
arannyal a 8. helyen végzett.

Mohács sportja különösen a 
labdarúgás tehat az 1937. év 
első te.enek gyengesége után 
fokozatosan javul es az év ve 
geie majdnem a nagyságának 
megfelelő fényében tündökölt.

(Befejezése következik) 

kedden délután 4 órakor meg 
tekintik a gyárat, ahol a tanfo 
yammal kapcsolatosan a bőripar 
ochnofogiájáról nyernek ismere 

leket.
Ez alkalommal a tanfolyam

Ember, szent, országépitő.
A fogadalmi templom és tere mint főszereplő-

A történelmi dráma írójának 
kettős felelőssége Íratlan jtörvény. 
Felelős a tárgy, illetve dramati­
zálandó regény megválasztásáért, 
annak kellő megrostálásáéit. H.sz 
a cselekmény aiapját nyújtó tör­
téneti háttér sokszor oly távoli, 
hogy a tárgyi adatok hányát 
eszmei tartalommal kell póto ni. 
Főként pedig azért, mert az idő 
távlat által lecsökkenteti adatbő­
ség és a műnek regényes, azaz 
meseszerű mivolta a szigorú 
történeti kr.tika lehetőségeit kor­
látozza.

Báter Károly kitünően válasz­
totta monumentális drámája 
alapjául Koós Károly regényét es 
még nagyobb lelkiismeretesség­
gel ragadta ki abból azokat a 
dramatizálható képcsoportokat, 
amelyek az országaiapitó évszá­
zadokban gondolkodó, hatalmás 
lelkű > magyart Nagyúri eszme­
világát nemcsak alkalmasan, de 
minden idők magyarja számára 
lendületes erővel aláfestik és 
elénkrajzolják. A történelem es 
a hagiografia Szent Istvánja 
minden megnyilvánulásában ke­
vésbé ismerős, de jellemének a 
szentség magaslatáig feszülő 
ereje, elegendő alapot nyújt a 
drámaírónak ahhoz, hogy őt, 
mint az elhivatottsághoz szűk 
séges lelki erőért, az emberi 
természet makacsságával meg 
küzdő és győzedelmeskedő em­
bert, az Isten ujjmutatása utjain 
akadályt nem ismerve járó szen­
tet s eppen ezért az önéletét s 
önérdekeit egy nemzet életérde­
kének feláldozó országépilót, zz 
eszmék zűrzavarában, a kényé 
lem, önzés és fegyelmezetlenség 
prédájaként vergődő magyarral 
megismertesse.

Röviden tehát: az Országépitő 
dráma tartalmi értékét, annak 
ellenére, hogy semmi történelmi 
adat nincs arranézve, hogy a le­
játszódott események tényleg 
így történtek e meg — az adja, 
hogy élénk állítja okulásul, erő- 
mentésül a szent királynak,

— A szabadkikötő és a 
partbiztositási munkaiatok át­
vétele. Múlt hó 28-an Mohácsra 
érkéz.ek Böröcz Mihály min. ta­
nácsos, Apor Kálmán min. osz­
tály tanácsos, Galambos /enő mű- 

| sz&ki tanácsos es Nagy György 
mérnök, akik az elkészült szabad 
kikötő és szigeti partbiztositasi 
munkaiatokat vizsgálták felül és 

i vettek at hivatalosan. A szabad- 
1 kikötő 27.000 pengőbe került az 

államnak s azonkívül 2235 köb- 
j méter követ adott, mig a sziget 
’ 87 ezer pengő készpénzt ige­

nyelt. Hat sarkantyút epitettek s 
8300 köbm. kőtianyasi követ es 
1200 köbm. forgácskövet hasz- 

' naltak el. A nagyszabású állami 
munka keresztülvitelét iegna- 
gyobbrészben Böröcz Mihály min.

vezetősége szívesen látja a mo­
hácsi cipésziparosokat is. A 
szakrajz tanfolyam augusztus hó 
19én fejeződik be a tanfolya­
mon tanult anyag kiáliitása mel 
lett

mint embernek is országépitő- 
nek győzelmes küzdelmeit ön­
magával, egy meg nem értett, 
egyedülálló prófétai lélek harcát 
a szükebb látókörű, sokszor 
önző környezettel és különben 
jóakaratú, de más, téves, nem a 
a nemzeti életre vezető eszméket 
hirdetők frontja ellen. Egyedül 
a Szentnek Isten erejébe kapcso­
lódó keze tud megbirkózni a 
természet, a nyugalom, az el- 
csüggedés sárba és mélybe 
húzó hínárjával

A rendezés és főképpen a 
színészek játéka százszáiékosan 
kifejezte a szerző gondolatait. 
Valóban művészi léleakei kezel­
ték szerepeiket. Mester Tibor, 
Szabó László. Dér Vera, Orosz 
Ián György ragyogóbbnál ragyo­
góbb játékukkal bizonyítottak 
tehetségüket es lelkiismeretessé­
güket, amivel oiy rövid idő alatt 
áttanulmányozták és átélték sze- 

I repeiket. Vitéz /akabjfy pedig 
| nagy hálára kötelezte Mohács 
I közönségét, mikor kitűnő ren­

dezésével a fogadalmi templo­
mot és teret, mint szabadtéri 
játékra fölöttébb alkalmas terré­
numot levizsgáztatta.

Valóban méltó volt, hogy 
Tihanyi /ános pápai kamarás, 
mint a tempiemépitő bizottság 
elnök, köszönetét fejezze ki a 
város, a szinpártoló egyesület 

| vezetősége és elsősorban dr. 
| Gyarmati Imre előtt, akik áldó 
■ zatot, megértést és fáradságot 
| nem kiméivé megmutatták, hogy 
i mit produkálhat Mohács és kö 
I zönsége, ha egy eszme érdeke 

ben összetart.
Méitón szolgálta ezt az esz- 

i mét az összes mohácsi énekka­
rok együttese Benedek /ózsef és 
Pálos /özsej karnagyok vezetése 
mellett és mindenek előtt Vitéz 
Marosy Gyuta igaz költői leiket, 
rendületlen magyar és keresztény 
eszmevilágot reveláló, grandiózus 
költeménye, Szabó László szín­
művész előadásában.

— Olló —

tanácsosnak köszönhe i Mohács, 
aki már régóta igen nagy ba­
rátja városunknak s valamikor 
itt is lakott. Meg kell jegyezni, 
az érdem kiemelésére, hogy ez 
munka nem egészen állami fel­
adat s jóakarat kellett hozzá, 
hogy az áliam ezt a nagy költ­
séget vállalja s ezzel a szabad­
kikötő igen fontos munkáját és 
a szigeti partbiztositást elvegezze. 
Böröcz Mihály egyébként, aki 
Zomborban, majd Baján volt a 
tolyammérnőkségnél, most lett 
valóságos min. tanácsos s egy­
ben osztályvezetői megbízatást 
kapott a minisztériumban. Mo­
hács barátjának ez a jól meg­
érdemelt előléptetése a városban 

I nagy örömet keltett tisztelői kö 
’■ rében.

|— A Külvárosi plébánia 
zarándoklata Máriagyűdre. A 
külvárosi hívek a szokástól el­
térően az idén a ragadós állat­
betegségből kifolyólag beállott 
nehézségek miatt vonaton fognak 
Máriagyűdre zarándokolni. In­
dulás 14 én a reggeli vonattal 
Vókányig, onnan a hegyen át 
gyalog Máriagyűdre. Vissza 15 
én az esti vonathoz megint gya 
fog Vókáityba és úgy haza vo­
naton. Mivel azonban az állo- 
másfőnökségnek az intézkedés 
megtétele végett jelenteni kell a 
résztvevők számát, kéri a kül­
városi plébánia hivatal a híveket, 
hogy 12 ig bezárólag mindenki 
személyesen, vagy mások által 
jelentse be magát a nevezett 
plébánia hivatalban.

— Eltemették Visy Zoltánt. 
A varos közönsége napokon ke­
resztül Visy Zoltán hirtelen halá­
lának döbbene e alatt állott. Visy 
szinte Mohács varosához tartozott, 
hiszen az utolsó éviized majd 
minden fejlődési határkövénél ott 
voh alkotó művészete. A kórház 
nagyobbitáss, az uj tüdőbetegpa- 
villon modern alakja, a gyönyö­
rűen restaurait püspöitkastély, a 
szeretetház és sok más mellett 
Mohács város leggyönyörűbb al­
kotása, a Hősök emlékműve, hir­
detik örökké ihletett tehetseget. 
Visy Zoltán 1903 bán született 
Beesett. Katonának készült erede­
tileg s a Ludovika akadémiából 
iratkozott at a műegyetemre. Mint 
építészmérnök Pécsett telepedett 
le. Mohácsról nősült, dr. Szlávi 
Kornél kir. közjegyző leányát 
Irént vette el feleségül. — A holt­
testet Pecsre szállították, ahol va­
sárnap délelőtt 11 órakor helyez­
tek el örök nyugovóra. Mohácsról 
Dr. Margitay Lajos, dr. Mihályfi 
István sorházi igazgató főorvos, 
Dr. Barta Imre egyetemi magán­
tanár, főorvos, Fehérvári István, 
dr. Szabó Károly dr. Auber 
László, Német Géza, Som- 
b.rekrol baro Mirbach Antal dr. 
vettek lészt a temetésen, a csa­
ládhoz tartozókon kívül. A teme­
tésen Pécs város és a vármegye 
igen sok előkelősége vett részt.

— Baranyavarmegye kisgyü- 
lése. Kedden tartotta Baranyavar- 
niegye kisgyülése rendes ülését, 
amelyen Mohácsról Dr. Schmidt 
Miklós ügyved, vm. tb. főügyész 
jelent meg. A kisgyüles jóváhagyta 
Mohács megyei varosnak a gim­
náziumi tanari kar létszáma ügye 
ben hozott hatarozatat.

— Kinevezés. A, pénzügy­
miniszter dr. Frank Lajost a 
mohácsi kir. adóhivatalhoz pénz­
ügyi fogalmazó gyakornoknak 
kinevezte. A kinevezés az adó­
hivatal buzgó f atal tisztviselőjét 
megérdemelten érte.

— Eljegyzés. Tasnády Viki 
és Kőrnyey Vilmos kir. gazdasági 
s. tanár (Székesfehérvár) jegyesek. 
(Minden külön értesítés helyett)

— Szülésznői okiéval Kinir- 
detés. Baranyavártnegye keddi 
kisgyülesén Dorn /ánosnés oki. 
szülésznő mohácsi letelepedését 
kihirdette.
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— Ügyvédi iroda áthelyezés. 
Dr. Szivér Lajos ügyvéd, folyó 
évi augusztus hó 1 vei irodáját 
ideiglenesen Horthy Miklós ut 
46. szám alá (emelet) helyezte 
át (Bachrach ház mellett.)

— Nvugalombavonnlt pénz­
ügyi főfelügyelő. Kosztrabszky 
Aladár a pécsi pénzügyigazgató- 
ság vármegyei előadó felügyelője, 
negyven évi hűséges és munkás 
szolgálat után, megérdemelt nyu­
galomba vonult. A kedves, sze­
retetreméltó egyéniségű főfel­
ügyelőt Mohácson is sokan is 
merték és becsülték. Nyugalom- 
bavonulása alkalmával Kovács 
Béla dr. pénzügyigazgató a tiszt­
viselőkar élén, rendkívül meleg 
hangon búcsúztatta s hangsú­
lyozta érdemeit. Kosztrabszky 
meghatott hangon köszönte meg 
a szeretetteljes szavakat.

— Amerikai magyar iparmű 
vészek Mohácson. Vasárnap ér 
dekes vendégei voltak Mohácsnak. 
Amerikai magyar iparművészek 
es iparművész növendékek járják 
csoportokban az országot- Ezek 
egyrésze Pécsett volt, ahonnan 
nyolcán vasárnap átrárdultak 
Mohácsra, népviselet tanulmányra. 
A frontharcos székházban a 
magyar és a sokac bokréta vo 
nult fel a művészek tiszteletére 
és táncokat mutattak be, ame­
lyeket elragadtatással szemléltek. 
Több rajzot és fényképfelvételt 
készítettek' Utána a Szt. Ferenc­
rendi templomhoz mentek, ahol 
a sokacok színes népviseletét kü 
lön is tanulmányozták s több 
rajzot készítettek. A mohácsi 
népviselet annyira megtetszett a 
művészeknek, hogy jövő évre 
nagyobbszámu kirándulást tervez­
nek hozzánk.

— Uj gyógyszerész Solton 
Lévay /ózsef a siklósi Szent Lé­
lek gyógyszertár eddigi bérlője 
Solton gyógyszertárat vásárolt.

— A hivatásos tűzoltóság 
átszervezése. Közgyűlési tudó­
sításunkban Írjuk, hogy a kép­
viselőtestület megszavazta a tűz­
oltóság átszervezését. Ezzel kap­
csolatban a kőzg,ülésen is szó- 
vátettek, de szinte önmagától, a 
legtermészetesebben következő 
tény, hogy az átszervezett tűzöl 
tósag főparancsnokaui mindenki 
Bánfay /ózsef tűzrendészed fel­
ügyelő megválasztását várja. Az 
uj törvény ugyan jogvégzettsé­
get követel meg a pályázótól, 
a. ónban — mint az illetékes 
minisztériumban közölték — ma 
Magyarországon alig van nehány 
jogvégzett es szakképzett tűz- 
oltótiszt. így aztán a legtöbb 
helyen azok a gyakorlatilag kép­
zett tűzoltók lesznek a parancs­
nokok, akik azt eddig is vezet­
tek. Bánfay /ózsef, mint köz­
tudomású, olyan lelkes, agilis 
tüzoltótiszt, aki egyszerűen nye­
resége a mohácsi tűzvédelemnek. 
Méltóan lépett néhai dr. Rüll 
Béla örökebe. A háború után 
ugyanis teljesen újjá kellett szer­
vezni a tűzoltóságot s mig an­
nakidején dr. Rüll Bélát egy bol­
dog, pénzes békekorszak társa­
dalma támogatta, Banfaynak a 
háború utáni nyomorúságból kel­
lett a nagy munkát elvegezni. 
És ez sikerült neki. Faradságot 
nem ismerő munkássággal kilin­
cselt, könyörgött és követelt s 
ennek a szívós es akaraterős 
munkának köszönhetjük azt, hogy 

kitünően felszerelt tűzoltóságunk 
van. Másik nagy érdeme Bánfay 
Józsefnek a tűzoltóság kiképzé­
sének nagy munkája, amelynek 
eredménye vármegyeszerte elis­
mert, versenygyőztes tüzoltócsa- 
patunk Miután Bánfay József 
munkássága közismert s a város 
illetékesei részéről is, éppen en­
nek elismeréseképen mindenkor 
teljes támogatást élvezett, bizo 
nyosak vagyunk, hogy az átszer 
vezés jogerőre emelkedése után 
a választás, jól megérdemelten, 
reá esik.

— Meghalt egy magyar 
sokacasszony ... Bertics Illésné, 
Berek Illés városi kézbesítő édes­
anyja, 82 éves korában meghalt. 
Az egyszerű sokacasszony halála 
úgy kerül megemlékezésre, hogy 
ő őrizte meg a nagyközség pén 
zét, zászlóját a kommu nistákalatt. 
1920 bán ugyanis Hajdinákék 
voltak az urak Mohácson, akik 
a baranyai kommunista köztársa 
ságot akarták felállítani. Amikor 
a nagyközség a kezükbe került 
Pavkovics Antal városgazda, ak­
kori albiró, a város pénzét, több 
ezer koronát, pecsétjét, a városi 
zászlót s néhány fontos könyvet 
elvitt a községházáról. Miután 
saját házánál nem merte tartani, 
az egyik szomszédjánál Bertics 
Illésnénél, egy tulipános ládába 
tette le az egészet. Itt is volt 
addig, amig a magyarok be nem 
jöttek. Pavkovics Antalt a szerb 
főszolgabíróhoz több ízben be 
hívták, házkutatást tartottak, fel 
forgatták a lakását, azonban a 
sokac asszonyra senki sem gya­
nakodott. A város nemzetiszinü 
magyar lobogóját őrző egyszerű 
sokacasszony megérdemelte, 
hogy ezekben a sorokban állít­
sunk maradandó, szívből fakadó 
emléket

— Szerencsés autószeren 
csétlenség Az elmWt héten 
Pécsről jöttek autón Mohácsra 
Károly Manó és neje, Károly 
/enő és Miklós. Az autót utóbbi 
vezette. A gyulai hegy előtt a 
hátsó gummi kipukkadt és Ká­
roly Miklós a nagyobb bajt el­
kerülendő, fékezett és az utszé- 
lére vezette a kocsit, amely azon- 
béna hirtelen fordulattól felborult. 
A benülőknek szerencsére sem­
mi komolyabb bajuk nem tör­
tént, csupán Károly /enő ütötte 
meg erősebben a válát. Az autó­
nak a karosszériája megrongá­
lódott, a mótornak azonban sem­
mi baja sem történt.

— Cselédtartók figyelmébe. 
Egyidejűleg ismételten közöljük a 
kir. rendőrség felhívását, hogy az 
uttestesten való sétát szüntesse 
be a közönség. Külön felhívja 
azonban a rendőrség a cseiédtartó 
gazdák figyelmét a rendelkezésre. 
Közismert ugyanis hogy a cselé­
dek vasárnap délután külön kor­
zót tartottak az úttesten s ezért 
mindenki figyelmeztesse a cseléd­
jét, hogy ez most tilos. Ez annál 
nkabb erdeke a munkaadónak is 
mert ha pld. a cselédet 10 pen­
gőre büntetik s nem tudja kifi­
zetni elzárássá változik át a bün­
tetés, amikor aztán hiányozni fog 
a munkahelyén.

— Baranya tisztviselői a 
nemzeti repülő alapért. A kor­
mányzóról elnevezett repülőalapra 
Baranyavármegye tisztviselői, fi­
zetési osztályok szerint a havi 
fizetés */s—2 %-át ajánlották fel.

— A fogadalmi templom 
vasbeton padlózatára befolyt 
adományok : Tihanyi János 100 
P, Schmidt Káro'y 46 P, Pauer 
cukrászda 23 P, Pévald Testvé­
rek 23 P, Bognár Antal 20 P, 
Kincses János 15 P, dr. Rüll 
János 13 80 P, ifj. Stollár Ferenc 
9.20 P, Heréb Miklós, Gulyás 
István, Pataki 5—5 P, Petrovics 
Károly, Hellberg Jakab, Fögler 
Júlia, dr Horváth Kálmán, özv. 
Árpás Jánosné, Szabó János, 
Szabó György, Darabos László, 
Bán András, Hermann Józsefné, 
Bakó János, Bakó Jánosné, Bakó 
Mihály, Bakó Mihály, Bakó Mi- 
hályné, Bakó Júlia, Csányi Ist­
vánná, Netuschil Károlyné 4 60— 

I 4 60 P, özv. Schiller Györgyné 
4 P, Csalóközi Miklós, Bártfai 
Tivadar 2.30-2.30 P, Izsák Ist 
ván, Halász Ferencné, Fehér Já­
nosné 1—1 P, Rubbint József 20 
P, Bakó Gergelyné 200 P, özv. 
Matkovics Jánosné 10 P, Bakó 
Ferenc 4 60 P, Tiger József 4 60 P, 
Pantyata István 1 P. A fogadalmi 
templom épitő-bizottsága a fenti 
adományokért hálás köszönetét 
mond és kéri a híveket, hogy a 
vasbeton padlózat jegyzését mi 
előbb folytassák, hogy augusztus 
29 éré a padlózatnak legalább 
egy része elkészülhessen. Egy 
négyzetméter pad ozat 4 60 pen­
gőbe kerül. Az adományokat a 
belvárosi plébánia irodájában 
lehet átadni.

— Megszépült az Omnia. Az 
Omnia filmsziház a nyári szüne­
tet arra használta fel, hogy min­
den tekintetben modernizálja és a 
közönség óhajainak megfelelően 
átalakítsa a mozit. így először is 
a külső front átalaku', amennyi­
ben egy me'lékbejárat is épül, 
ahol a pénztar, iroda és a trafik 
kerül elhelyezésre. Ezzel viszont 
az előcsarnok nagyobbodik m g, 
ami a közönség régi óhaja. A 
teremben a zártszékeket megfele­
lően felemelték s igy onnan is 
jól lehet majd látni. Teljesen újjá- 
festették a nézőteret. A régi gipsz­
figurákat ledobták és modern át­
festést kapott a nagyterem. Meg­
nagyobbították a gépházat, újra­
kövezték az udvari részt, kitaka­
rítottak s elzárták a hátsó résztől, 
amely igy nem lesz látható. Te­
temes áldozatába került ez az 
igazgatóságnak, azonban minden­
ben a közönség igényeinek kielé­
gítése, a mozi szépségének és 
nívójának emelése lebegett a ve­
zetőség előtt. Az Omnia egyéb­
ként folyó hó 13-án nyit „A fekete 
gyémántok“-kal, amikor a gyö­
nyörű film mellett a sok ujitás, 
meglepetés is várja a közönséget.

— Jogos szociális és higié­
nikus kérés a DüT hez. A na- 
pogban egy nyitott szemmel és 
szociális érzékkel néző és érző 
megfigyelő adta át továbbítás vé 
get azt a kérelmet a DGT igaz­
gatóságához, hogy a mohácsi szén­
telep munkásainak egy, lemoss- 
kodásra alkalmas fürdőt állítson 
fel. Ezek a munkások, mint is­
meretes, igen nehéz és szennyes 
munkát végeznek s különösen igy 
nyáridőben a szénpor szinte be­
rágódik a bőrükbe. Ezek között 
a munkások között vanak jobb 
napokat is látott férfiak, nők, akik 
aztán igy piszkosan indulnak 
neki a varosban lakásuk felé. 
Nem kerülne olyan sokba egy 
meleg zuhany felállítása s bizo­

nyára nagyon szívesen venék ezt 
a gondoskodást az összes mun­
kások. A kérelmet a DGT figyel­
mébe ajánljuk s bizonyosak va­
gyunk benne, hogy nem zárkóz­
nak el teljesítése elöl.

— Sétálók figyelmébe. A 
rendőrség közli: Napirenden 
egyre sűrűbben fordulnak elő 
balesetek, amelyeknek főképpen 
a gyalogosok az okozói, még 
pedig azért, mert a gyalogosok 
az úttestet sétálásra használják 
fel, dacára annak, hogy ezáltal 
saját testiépségüket is veszélyez­
tetik. Éppen ezért a legszigo­
rúbban eltiltom a gyalogosok­
nak az úttesten való közlekedé­
sét, illetve sétálását (korzózását). 
Gyalogosok az úttestet, illetve a 
kocsiutat csak abban az esetben 
használhatják, ha egyik oldalról 
a másik oldalra kell átmenniök, 
akkor is csak derékszögben, a 
legrövidebb utón és lehetőleg 
utcakeresztezésénél. Fentieket a 
250 000.1929 B M rendelet 19. 
és 20. § a írja elő Aki a fenti 
rendelkezést nem tartja be, az 
idézett rendelet 119. §a alapján 
200 pengőig terjedhető pénz­
büntetéssel büntethető. A kapi­
tányság vezetője: Pamlényi /i 
nos s. k. m. kir. rendőrtanácsos.

— Arató ünnepély a Föld­
műveskörben. A Mohácsi Bol­
gárok Olvasóköre folyó hó 7-én 
vasárnap, saját kerthelyiségében 
műkedvelői előadással egybekö­
tött arató ünnepélyt rendez. Az 
arató ünnepély délután 4 órakor 
kezdődik. Este fél 9 órakor szinre- 
kerül Nyári Andor vígjátéké a 
„Nyúl a bokorban". A szórako­
zásról és elsőrendű kiszolgálásról 
gondoskodott a rendezőség.

— Hatalmas zápor, viharral 
Mohács felett. Múlt héten pén­
teken a kora délutáni órákban 
hatalmas égiháboru zúdult el Mo­
hács felett, amely hirtelen olyan 
felhőszakadássá faju't, amilyenre 
nem emlékeznek a mohácsiak. 
Az utcán úgyszólván folyósze- 
rüen folyt az esővíz, a mellék­
utcákban azonban, ahol a leve­
zetés rosszabb, órákon keresztül, 
egész utcákat öntött el az eső­
víz, úgy, hogy nem lehetett ki­
jönni a házakból. A szigeten ki­
sebb jégeső is volt, amely sze­
rencsére nagyobb károkat nem 
okozott. Egy villámcsapás a 
Stranczinger fűszerkereskedés 
előtti transzformátorba vágott, 
azonban a villanytelep észrevette, 
kikapcsolta s igy sikerült meg­
menteni. Több kisebb „kárt oko­
zott a villanyvezetékben, oszlo 
pókban s igen sok fát megrongált 
a szél és a lezúduló hatalmas 
víztömeg.

— Találtatott. Egy drb. irón. 
Igazolt ttulajdonosa a rendőrkapi­
tányságon átveheti.

— Műkedvelő előadás Szaj­
kón. Julius hő 31-én a szajki 
műkedvelő ifjúság kitünően si­
került műkedvelő előadást ren­
dezett. Előadták Szent Ágnes 
életét. A vallásos, komoly darab 
és a nagyszerű előadás mély 
hatást váltott ki. A rendezés 
Hergenrőder Miklós és Schreiber 
Rezső érdeme. Az előadás alatt 
igen sokszor zúgott fel a taps, 
amely a kitűnő szereplőknek 
szólott. A sikert legjobban az 
jellemzi, hogy augusztus hó 7 én, 
közkívánatra, megismétlik.
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Mire e sorok megjelennek, vitéz 
Jskabfy és társulata, már elhagy, 
ták városunkat, színházunk elcsen­
desedett: téli pihenőre. Bú:su 
szavunkat kellemes emlékek dik- 
átlják, vitéz Jakabfy úri egyéni­
ségével és töretlen tudásával a 
maga és társulata számára, kelle­
mes lékört, osztatlan szimpátiát 
keltett és teremtett, a közönség­
ben pedig az egész idény alatt 
szinh^zjáró kedvet. A legszebb 
bizonyítvány ez, melyet egy szín­
társulat csak kaphat.

Az idény utó só három napja 
mozgalmas és monumentális alko­
tásokkal telt el. A társulat több 
tagjának értéke és tehetsége rob­
bant ki ezeken a búcsú napokon, 
s ezzel nyitott könyvvé vált min­
den társulati tag qualitása, úgy 
annyira, hogy amikor „Isten ho°z- 
zádot“ mondunk a közönség nevé­
ben, mondjuk egyben azt is, hogy 
szívesen láttuk ezt a társulatot.

Az egyéni búcsúzók sorát Szal­
ma Sándor zárta be, a „Kis Király" 
operett előadásán. Szalma, tán 
még egyszer sem volt oly vonzó, 
mint a „Kis Király" operetben. 
Hangja kellemes lágyan a szive­
kig férkőzött. Vári Tusi brilliáns 
hanganyagával, magaval ragadó 
volt. Danis és Oroszlán komoly 
tudást, Jatzkó Cia—Kőrössy, tánc 
szépségeket, mig Késmárky, Szabó 
és Gellért, epizód szerepeikben 
adtak maradandót.

A társulat egyetemessége szom 
baton este, a fogadalmi templom 
téren rendezett szabadtéri előadás­
sal vett búcsút a közönségtől, 
Babay József—Buday Dénes, gyö- 
ngörü szép „Csodatükör", című 
meseoperett előadásával.

A mesepalotává alakított tér, 
ragyogott a pompázó színekben, 
az ezernyi közönség zúgó tapsai, 
újszerűség sikerét pecsételte meg. 
Katona Emmi: Mikán nénijével, 
Szalma Sándor: Magyar István­
jával, Jatzkó Cia: Katalinjával, a 
mese, színes szárnyai voltak, 
Mester Tibor: halál szerepét még 
most is visszatükrözi emlékeze­
tünk, Oroszlán, Szakács, Kőrössy, 
Márai, mint királyok és bolond­
jaik arattak sikert, Váry Tusi a 
Sferák gyönyörű hangját itatta 
tele a térrel és a lelkekkel.

Nagyon kedvesés szép volt a 
mohácsi sokác gyöngyös bokréta 
szereplése is, akik színes ruháik­
ban táncokat mutattak be, Búb- 
reg Mátyás pedig hazafias dalt 
adott elő.__________

— A tagosítás és a város 
rendezés. A most megkezdő 
dött tagositási eljárással kapcso­
latban a város is bekapcsolódik 
városrendezési szempontból. A 
városnak célja, hogy a város 
tulajdonát képező ingatlanokat a 
város mellett olyan helyen cso­
portosítása, ahol azokra , ház­
helyek miatt lesz szüksége a 
fejlődő városnak. Ezzel a város 
a házhelyspekulációt akarja mege­
lőzni, mert a város méltányos áron 
adja majd át a házhelyeket az 
igénylőknek.

Furcsaságok
az uszodában.

Napok óta, különös panaszo­
kat hallunk : az uszodából ki- 
tiltogatják a gyermekeket, állító 
lag, mert — horribille dictu — 
ugrálnak és fröcsölnek! Nos, 
nem tudjuk, hogy milyen jog­
szabály ad hatalmat a kitiltásra, 
de mégis csak furcsa drákói 
szigorrat intézik a gyerekeket 
abban az uszodában, ahová a 
szülők nyugodtan engedik gyer­
mekeiket, mert veszély nélkül 
élvezhetik a vizi élet egészséges 
örömei. Bocsánatot kérünk, ha 
az uszoda nem is a vásott em 
bér palánták kibírhatatlan telepe, 
de nem is szanatórium, ahol né­
mán és lábujjhegyen kell járni. 
Amióta vannak a világon uszo­
dák, mindig volt és lesz egy 
kis ártatlan ugrá ás és fröcsölés, 
játék és hangos beszéd, az nem 
lehet ok, holmi kitiltásra.

Csodálatos, meztelenül fürödni 
szabad volt a női uszodában 
fiúgyermekeknek fürödni szabad, 
felnőttek részéről az uszodák 
feiső végein szappantócsákat 
csinálni szabad, a gyámtalan 
fürdözők feje felett gyümölcs 
csutkák repü'ését szó nélkül 
kell tűrni, csak éppen a gyer­
mekeknek nem szabad ugrálni 
és célzatosság nélkül fröcsenteni.

Tisztelettel kérjük az Uszoda 
Egylet vezetőséget, szüntesse be, 
a rendfenntartásnak azt a furcsa 
módját és ne szégyenitsék meg 
a gyermekeket, ha a kitiltás in­
doka nem szándékos bosszan­
tást célzó ugrálás, vagy fröcsölés. 
Állítólag a kitiltás csak az napra 
szól, de kérdés, hogy hangzott 
el szószerint, mert hallomásunk 
szerint, egy gyermeknek sem 
mondták, hogy „de holnap már 
újra jöhet". A felnőttek iránti 
tisztelet megtartása mellett, ne 
gátoljuk gyermekeinket, termé­
szetükkel együtt ártatlan szóra­
kozásokban egyesek túlérzékeny­
sége miatt. Kérdés egyáltalában, 
jogosult-e valaki, valakit kitil­
tani?!

— Lopják a koszorúkat a 
temetőben. Kohl István temetőőr 
feljelentést tett a rendőrségen, 
hogy a temetőből sorra lopkodják 
a koszorúkat. A rendőrség a nyo­
mozást megindította Alapos a 
gyanú, hogy fiatal gyerekek kö­
vettél el a lopást s a nyomozás 
ily irányban folyik.

— A dunahid marad tovább 
Is álom ... A kereskedelmi és 
közlekedési minisztérium értesí­
tette a vármegyét és a várost, 
hogy a beruházási programmba 
a dunai hid építését nem tudta 
beállítani, miután ez a programm 
már régen össze lett állítva A 
rendes állami költségvetésbe 
sem tudja a kormány, an­
nak szűkre szabottsága miatt, 
beállítani. így aztán a mohácsiak 
régi vágya továbbra is álom 
marad .. .

— öngyilkosság Németbó- 
lyon. Pabor Jées-f, hereg Mon- 
tenuovo Nándor németbólyi kas­
télyának gondnoka, a kastély 
ugynevezeti vasaló szobájában 
felakasztotta magát. Mire meg­
találták meghalt. Az öngyilkos­
ság oka ismeretlen.

Eltűnt bőrök. Hamerll Károly 
pécsi keztytlgyáros feljelentést tett 
a rendőrségen, hogy címére Mo­
hácson át érkezett bőrszállitmány- 
böl bőrök hiányoznak. A feljelen­
tés szerint a bőr jugoszláv hajó­
ügynökség hajójával érkezett Mo­
hácsra. Az állomáson a Duna- 
Szállítási Vállalat vette át és to­
vábbította vasúton Pécsre. Amikor 
a cég Pécsett átvette, megállapí­
totta, hogy a bálákról egy kötél 
hiányzik s igy azokból kivehetőek ! 
voltak az egyes bőrdarabok. Több 
bálát felnyitott s 5—6 drb. hiány­
zott mindegyikből. Erre beszün­
tette a továbbiak felbontását és a 
feljelentést megtette. A kár 1200 I 
P. körül jár. A rendőrség meg- ' 
indította a nyomozást. Az eddigi 
megállapítás szerint a hajóról való 
larakás után a szállítmányt a ha­
józási ügynökség egy alkalma­
zottja, valamint a Duna Szállítási 
Vállalat egy tisztviselője kisérte s 
ezen az utón alig történhetett a 
lopás. Mindenesetre minden irány- i 
bán keresik az eltűnt bőröket.

SPORT.
Előkészület.

Másfél hónapi pihenő után ju­
lius közepén az MTE labdarugói 
megkezdték edzéseiket az őszi 
idényre. A korai idénykezdést, a ■ 
Ferencváros vendégjátéka teszi 
szükségessé. Minden héten ked­
den és csütörtökön közepes érdek­
lődés mellett tartják edzéseiket a 
játékosok, Mudrányi István test­
nevelő tanár edző vezetése és irá­
nyítása melett A fokozatos forma 
eléréséhez az edzéseken kívül 
barátságos mérkőzéseket is tarta­
nak a bajnoki kezdetig, hogy a csa­
pat eggyé kovácsolódjék. Augusz­
tus 7-ére, vasárnapra többirányú 
tárgyalásban áll az MTE vezető­
sége az ellenfélre vonatkozólag, 
de köztük a legkomolyabb és 
minden valószínűleg a megegyezés 
létre is jön: a pécsi KISOK válo­
gatott mohácsi vendégszereplése 
ügyében.

Augusztus 14 én a pécsbánya- 
telepi DPAC a másodososztályu 
bajnok az újdonsült elsőosztályu 
csapat játszik barátságos mérkő­
zést Mohácson. Augusztus 20-án 
pedig bizonyosan a Ferencváros 
világhírű csapata fog propadanda 
bemutatót tartani városunkban. 
Augusztus 28-án egy később meg­
határozandó ellenféléi játszik ba­
rátságos mérkőzést az MTE és 
igy megfelelően felkészülve, vág­
hat neki a bajnokságnak, hogy a 
történelmi város nevéhez méltóan 
szerepeljen a bajnokságban.

SPORTHÍREK.
A Ferencváros csapata vasár­

nap Budapesten a KK mérkőzé­
sek során : Hada—Tátrai, Polgár 
—Magda, Sárosi 111. Lázár—Tán­
cos, Kis, Sárosi dr., Toldi, Kemény, 
összeállításban 2 :0 arányban le­
győzte, a torinói Juven'u ' jgy
a szeptemberben, vagy <_ n..i
lejátszandó középeurópai ..upa I 
döntőben fog szerepelni a prí 
Slávia ellen.

A délnyugati alszövetségben a 
bajnoki idény szeptember 4-én 
fog megindulni.

Uszócsapatunknak kalocsai ven­
dégszereplése vasárnap elmaradt 
és minden bizonnyal az idei re- 
vánsmérkőzés nem is valósul meg.

— Anyakönyvi bejegyzések 
szerint 1938. évi julius hó 29- 
tői 1938. évi augusztus hó 7-ig

Születések: Kovács Etelka, 
Bárácz János Oyörgy, Jasper 
Erzsébet, Csóka Erzsébet, Ló- 
rencz Anna, Oojkovics István, 
Andrics Katalin.

Házasságkötések: Balog Pé­
ter és Balogh Júlia, Bubreg Ist­
ván és Schipter Mária,

Halálozások: özv. Bertics II- 
lésné 78 éves, nagyatádi Visy 
Zoltán 35 éves. Hauzer István­
ná 76 éves, Darabos Miklós 
István 22 napos, Andrics Kata­
lin 1 napos, Trunk Oyörgyné 
27 éves.

IDŐJÁRÁS
A. mohácsi m. lcir. téli 

gazdasági islcola meteo­
rológiai állomása jelenti 
1938. jul. 29 tői 1938. aug. 5 ig 

Mohácson
a hőmérsékleti maximum + 33‘C« 
a hőmérsékleti minimum + 14-C® 

csapadék 58-0 mm.
IOAJZGr ATÓSÁO

NYILTTÉR
Az ezen rovatban foglaltakért nem vállal 

felelősséget a szerkesztőség.)

Búcsúzó.
Sásdra történt áthelyezésem al­

kalmával mindazon jóismerőseim­
től és jóakaróimról, akiktől az 
idő rövidsége miatt el nem bú­
csúzhattam, ez utón mondok 
Isten hozzádot.

Molnár Ili.

Hirdetés.
A mohácsi Ref. Egyház pres­

bitériuma felhívja mindazokat, 
akik a református temetőben 
sírhelyet váltottak meg, hogy 
ebbeli jogukat

folyó évi augusztus 14-ig 
nyugtával, vagy más okmányok­
kal igazolják, mert ellenkező 
esetben, későbbi utólagos fel­
szólalásuk figyelmen kívül ma­
rad és minden joguktól elesnek.

Az érdekeltek a jelzett idő­
pontig minden vasárnap jelent­
kezhetnek a temetőgondnoknál, 
a presbiteri szobában.

Szentháromság ucca 55 
szánd házban

2 szobás lakás 
augusztus l-ére kiadó. 

Bővebbet:
özv. SPITZER GYULÁNÉNÁL

ugyanott.

Vasár 

SOMBEREK 
község 

augusztus 8. napján 
csak kirakodó vásárt tart, 

állatok felhajtása tilos.
A községi elöljáróság.



MOHÁCSI HÍRLAP 1938. augusztus 7.
6

Piaci árak • heti piacon:
Búza uj — 20.— P
Zab uj - - 14 — P 
Bozs uj — 14 70 P
Árpa uj — 14 50 P
Tengeri m. 17.50 P
Bab - - 22- P____

Fetelósszerkesztö :
BÁN ANDRÁS
Laptulajdonos és kiadó:

FRIDRICH OSZKÁR

Eladó ház.
Bakács ucca 23, számú ház, 
mely éli: két szoba, konyha, 
éléskamra, pince, istálló, két 
disznóólból, szabadkézből eladó.

A mohácsi kir. járásbíróság, mint 
telekkönyvi hatóság.________

Tk. 4393,1938. szám.

Árverési hirdetmény-kivonat.
Bradics l.tván végrehajtatnak 

Pavkovics Mátyásné sz. Bubreg 
Ágota ellen indított végrehajtási 
ügyében a telekkönyvi hatóság 
elrendeli a végrehajtási árverést 
81 pengő 14 fillér tőkekövetelés 
és járulékai behajtása végett, a 
mohácsi kir. járásbíróság terüle­
tén levő Somberek községben 
fekvő s a sombereki 701 számú 
tkönyvi betétben A. I. 1. sor­
szám 6478,1 hrszámú, 1 hold 
127 □-ölnyi szőlő, A 1. 2 sor­
szám 6478,2 hrszámú 541 □• 
ölnyi szántó és A. I. 3. sorszám 
6479 hrszámú 15 □•ölnyi prés­
ház és pincére összesen 676 50 
pengő kikiáltási árban, továbbá 
a sombereki 2109 számú tkönyvi 
betétben A-|-l sorszám 6448,2 
hrszám 7 □•ölnyi présház és 
pincére 2.50 P, A-f-2 sorszám
6449.1, b hrszámú 134 □•ölnyi 
szántóra 88 P és A-|-3 sorszám
6449.2, b hrszámú 1 kát. hold 
731 □ ölnyi szőlőre 976 pengő 
kikiáltási árban, de a fenti ösz- 
szes ingatlanokra aC U.ésC 1. 
sorszám alatt, a 2695/1926. és 
4289 1927. számú tkönyvi vég­
zésekkel, özv. Bubreg Antalné 
sz. Ivánác Ilona javára bekebe­
lezett élethossziglani haszonél­
vezeti szolgalmi jogoknak a fel­
tétlen fenntartásával. A fedezeti 
elv alapján a tkönyvi hatóság 
kimondja, hogy a Mohács me­
gyei táros 1668.14 pengő, dr. 
Schmidt Miklós 1823.38 pengő 
és Bradics István 1863 pengő 
27 fillér legkisebb vételár mellett 
árverezhet.

Az árverést
1938. évi szeptember hó 14. 

napján, délután 3 órakor
Somberek községházánál fogják 
megtartani és az árverési felté­
teleket az 1881: LX. te. 159. §a 
alapján a kővetkezőkben álla­
pítja meg:

Az árverés alá eső ingatlano­
kat a kikiáltási ár kétharmadánál 
alacsonyabb áron eladni nem 
lehet. (1908 :XL1 te. 26. §)

Bánatpénz a kikiáltási ár 10% a, 
amelyet a magasabb ígéret ugyan­
annyi % ára kell kiegészíteni.

Mohács, 1938. évi május hó 
4. napján.

Dr. Hádler s. k. jbiró.
Kiadmány hiteléül:

Dárdai Ferenc
kiadó.

Eladó
a Göröghegyen 1722 □•öl 

szóló 
présházzal és teljes felszereléssel.

Érdeklődni lehet: 
Petrovics Mártonnál 

Kazinczy ucca 41.

Eladó
a Szent János ucca 20. számú 

ház 
pékkemencével és üzlethelyiség­

gel, nagy udvarral. 
Szabó Ferenc vasutas

Kossuth Lajos ucca 
111. szám alatt 

3 szobás lakás 
november 1-ére kiadó. 

Bővebbet 
a szerkesztőségben.

ELADÓK
fajtiszta málta-csibék és sírás- 
ser galambok. Érdeklődni le­
het a délutáni órákban, Király 
utca II. szám alatt.

Kiadó 
két szoba, konyha, kamra és 
fürdőszobából álló bútorozott 
lakás, azonkívül egy külön- 
bejáratú, csinosan bútorozott 

szoba.

Széchenyi tér 13. sz.

Előzetes értesítés.
Van szerencsém Mohács város mélyen tisztelt közönségét 
tisztelettel értesíteni, hogy folyó évi szeptember hó 1-én, saját 

házamban, Szentháromság ucca 7. szám alatt

rőfös és divatáru kereskedést
nyitok.

Magamat már most szives figyelműkbe ajánlva, vagyok 
teljes tisztelettel

Órák

Miholek József

a legmodernebb kivitelben nagy választékban Doxa, 
Tissot, Omega és Junghans gyártmányok.

Úrajavitás és eladás 1 évi jótállással.

Szemüvegekben X távol és rövidlátóknak 
Modern keretek. — Alkatrészek. — Üvegek darabszám is. 
SZÍVÓS és RITTERNÉL mozi mellett.

ÉKSZEREK nagyon olcsón!
Arany, ezüst beváltása! HITELFORRÁS utján 6 havi részlet.

k_______-________________________________________>

Értesítés.
Van szerencsém Mohács és vidéke nagyérdemű közönségét 
értesíteni, hogy negyvenkét év óla fennálló cipészüzletemet 
Mészáros utca 1. szám alá helyeztem át 
és kérem a nagyérdemű közönség szives támogatását továbbra is, 
mert a főcélom az, hogy a legkényesebb igényeket is kielégít­
sem, olcsón és lelkiismeretesen. Maradtam hazafias tisztelettel

Szalay Sándor cipészmester.

FIGYELEM!

arany-ezüst ékszert a 
olcsóbban vehet.

TÖRT ARANYAT, ezüstöt a legdrágábban adhat el 

Páncsiísnál 
Mohács Újvárosháza.

Javítást, vésést gyorsan és olcsón személyesen készítek. 
Ugyanott a világhírű Tungsram égő, csillár, 
rádió és villanyszerelési anyag kaphatók.

m

A mohácsi kir. járásbíróság, mint 
telekkönyvi hatóság.

3368,1938. tk. szám.

Árverési hirdetmény-kivonat.
Hajdinák János végrehajtató- 

nak Bock Mátyás és neje sz. 
Scheidler Teréz végrehajtást szen­
vedők ellen indított végrehajtási 
ügyében a telekkönyvi hatóság 
a végrehajtási árverést 155 p 
53 f költség tőkekövetelés és 
járulékai behajtása végett, a 
Lippó községben fekvő és a 
lippói 281 számú tkönyvi betét­
ben fogla t

A I. 2 sorszám 26,1 hrszámú 
177 □ öl területű kertre,

A I. 3 sorszám 25,1/a hrszámú 
129 □•öl területű ház és ud­
varra,

A I. 4 sorszám 25/1/b hrszámú 
67 □-öl területű kertre, össze­
sen 1362 pengő 50 fillér kikiál­
tási árban, továbbá a lippói 496 
számú tkönyvi betétben foglalt 
A-f-1 sorszám 34,1 hrszámú 
604 □ öl területű szántóra 415 
pengő kikiáltási árban, de a 
fenti mindkét betétben felvett 
ingatlanokra a C 10—11 és il­
letve a C 1—2 alatt az 5954/ 
1912 tkv. számú végzéssel Bock 
Antal és neje Roth Margit ja 
vára bekebelezett haszonélvezeti 
szolgalmi jognak és kikötmény- 
nek a feltétlen fenntartásával, 
továbbá a lippói 579 számú 
tkönyvi betétben foglalt:

A 1. 1 sorszám 530,1/b hrszámú 
47 □•öl területű szántóra, az

A 1 2 sorszám 530,2, b hrszámú 
169 □ öl területű rétre, az

A 1. 3 sorszám 911/2 hrszámú 
168 □•öl területű szántóra, 
összesen 230 pengő 50 fillér ki­
kiáltási arban elrendelte.

Az árverést
1938. évi augusztus hó 27. 

napján délután 3 órakor
Lippó községházánál fogják 
megtartani.

Az árverési feltételek a követ 
kezők:

1. Az árverés alá eső s a lip­
pói 281. számú betétben foglalt 
26,1, 25/1/a, 25,1/b hrszámú
ingatlanokat 708.32 pengőnél, a 
többi ingatlant pedig a kikiáltási 
ár kétharmadánál alacsonyabb 
áron eladni nem lehet. (1908 : 
XXL1. 26. §.)

Az árverés alá kerülő s a lip­
pói 579 számú betétben foglalt 
ingatlanokat, ha az árverés meg­
tartását Hajdinák János kéri, 
1469 pengő 49 fillér vételárnál 
alacsonyabb áron eladni nem 
lehet. (5610,1931, M. E. sz. r. 
21. §-)

Hajdinák János végrehajtató a 
lippói 281 és 496 számú betét­
ben foglalt ingatlanok tekinteté­
ben legkisebb vételár nélkül ár­
verezhet.

Bánatpénz a kikiáltási ár 10%-a, 
amelyet a magasabb ígéret ugyan­
annyi %-ára kell kiegészíteni.

Mohács, 1938. évi március hó 
4. napján.

Dr. tiadler s. k. jbiró 
Kiadmány hiteléül: 
Bartók István

kiadó.

Mohácsi Hírlapban.
Fridrieh Oszkár könyvnyomdája, Mohács.


